². Cf. ci-dessus, p. 452 sq.

³. Cf. M.-D. PHILIPPE, « Jean le théologien, L'Évangile des rencontres personnelles », p. 57-74.

⁴. « Mon âme est triste à mourir, demeurez ici et veillez avec moi » (Mt 26,38) ; « Maintenant mon âme est toute troublée » (Jn 12,27) ; « Voilà pourquoi le Père m'aime : parce que moi je livre mon âme (ψυχήν) pour la reprendre » (Jn 10,17).

Avec le sourire, la physionomie, les gestes, la présence, la parole se rattache de façon vivante à la personne : elle est peut-être ce qui caractérise le mieux la personne dans sa manifestation, ayant une place éminente du point de vue de la dignité¹. C'est par la parole et par les gestes que Jésus se révèle : il enseigne par la parole, par des gestes et des attitudes, par la manifestation et le don d'une présence. Nous avons donc un moyen de nous approcher de lui par la parole et les gestes qui deviennent pour nous des voies d'accès à sa Personne. Cela, d'autant plus quand sa parole dit qui il est : « Je suis »... alors elle est, sous une similitude, le dire de sa Personne divine. S'il a interrogé ses Apôtres : « Qui suis-je ? Pour vous, qui suis-je ? » et a confirmé la réponse de Pierre : « Tu es le Messie, le Fils du Dieu vivant »², il a dit lui-même, de lui-même, qui il est. De même, il a accompli des gestes humains qui sont en même temps « surhumains » et caractéristiques de lui, qui le révèlent dans son « Je suis ».

A la différence de ce qu'affirme Heidegger, nous ne dirons pas que « l'être » *est* « dire », que l'homme est parole ! Mais nous préciserons que la parole, pour être une parole au sens plein, fort, demande d'être une parole personnelle : alors elle est sans doute l'activité la plus « proche » de la personne, âme et corps, constituée dans l'être comme « je suis », cherchant la vérité et aimant en acte. Si cela est vrai, nous pouvons dire que dans le Verbe devenu chair, Lumière du monde, la parole humaine a quelque chose d'unique : elle est éminemment humaine (donc personnelle) et divine. C'est pourquoi toutes les paroles de Jésus ont un poids de vérité et d'intelligibilité unique, de même qu'une densité d'amour personnel d'une qualité unique elle aussi. Parole de lumière, parole d'amour : parole de sagesse, unité de la lumière et de l'amour. Nous pouvons dire que c'est ce qui caractérise la Parole du Christ et lui donne une marque unique ! Et cela trouve son centre, son unité et son ordre de sagesse lorsque le Christ, de lui-même, se présente dans son « Je suis ».

Rappelons ces sept affirmations du Christ sur lui-même : « Moi, Je suis le Pain de Vie³ » ; « Moi, Je suis la lumière du monde⁴ » ; « Moi, Je suis⁵ » ; « Moi, Je suis la porte⁶ » ; « Moi, Je suis le Bon Pasteur⁷ » ; « Moi, Je suis le Fils de Dieu⁸ » ; « Moi, Je suis la Résurrection et la Vie⁹ ». Quant à la huitième, Jésus l'affirme, non plus au cours de sa vie apostolique, mais au Cénacle, juste avant de vivre sa Passion :